
 PIANO DI ZONA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 452 del 17/06/2022

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER L'ACCREDITAMENTO MEDIANTE 
ISCRIZIONE ALL'ALBO DEI SOGGETTI PRODUTTORI DI SERVIZI E PRESTAZIONI SOCIALI 
PER L'EROGAZIONE DI SERVIZI TRAMITE VOUCHER.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che:  l’Ambito  Territoriale  di  Tradate  gestisce  in  forma  associata  i  servizi  e  le 
progettualità dei Comuni appartenenti all’Ambito, così come previsto dalla l. 328/00 e dall’Accordo 
di  Programma  Del  Piano  di  Zona  2021/2023  approvato  dall’Assemblea  dei  Sindaci  in  data 
02/12/2021;

Considerato che 
-  l’albo  dei  soggetti  accreditati  per  l’erogazione  di  servizi  tramite  voucher  è  in  vigore  fino  al 
30.08.2022;
- tra le attività individuate nel Piano di Zona di  Tradate rientra l’erogazione di servizi  tramite il  
sistema dei voucher attraverso il ricorso all’accreditamento dei soggetti erogatori;

Dato  atto  che,  quindi,  occorre  indire  una  nuova  procedura  per  l’accreditamento,  mediante 
iscrizione all’albo dei soggetti erogatori dei servizi da parte del Comune di Tradate, in qualità di 
Ente Capofila, nell’interesse di tutti i Comuni del Distretto di Tradate;

Vista
- la Legge 328/2000 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” artt. 6 e 11; la quale, nel quadro di un generale riassetto del settore dei servizi sociali e in 
applicazione  del  principio  generale  di  sussidiarietà  verticale,  individua  una  nuova  rete  di 
competenze attribuite agli enti territoriali;
- D.P.C.M. 30 marzo 2001 Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 
alla persona ai sensi dell'art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328;

Determ. n. 452 del 17/06/2022 pag. 1/2



- D.G.R. n.1254/2010 “indicazioni operative in ordine a esercizio ed accreditamento delle unità di 
offerta sociale”
- D.G.R 25 febbraio 2011 – n. IX /1353 “linee guida per la semplificazione amministrativa e la 
valorizzazione degli enti del terzo settore nell'ambito dei servizi alla persona e alla comunità
- La delibera n.32/2016 di ANAC che prevede tra le modalità di erogazione dei servizi sociali gli 
strumenti  dell’autorizzazione ed accreditamento  con standard qualitativi  decidi  dai  comuni  che 
definiscono anche il sistema di controlli a cui gli enti autorizzati devono sottoporsi periodicamente

Ritenuto di  dover  procedere all’accreditamento  dei  soggetti  produttori  di  servizi  e  prestazioni 
sociali  che  avrà  validità,  per  tutti  i  soggetti,  fino  al  30/06/2026  a  decorre  alla  data  del 
provvedimento di approvazione dell’albo;

Considerato che 
- l’albo territoriale derivante a seguito di accreditamento degli enti sarà articolato nelle seguenti 
sezioni:
A  -  servizi/interventi  per  assistenza  domiciliare  socio-educativi  personalizzati  per 
minori/adolescenti, disabili e anziani e loro nuclei familiari
B - servizi/interventi per prestazioni di assistenza domiciliare socio-assistenziali personalizzati per 
anziani, disabili e famiglie
C – interventi di spazio neutro

Visti  il  bando  ed  i  relativi  allegati  per  l’accreditamento  che  vengono  acclusi  alla  presente 
determinazione quale parte integrante della presente determinazione;

Visto  che con decreto sindacale n.53 DEL 29/12/2021 il Sindaco ha attribuito alla dr.ssa Maria 
Antonietta Masullo la responsabilità dell’Ufficio di Piano di Tradate; 

Ai sensi del D.lgs. 267/00;

D E T E R M I N A

1.di approvare il bando e i relativi allegati per l’accreditamento, mediante iscrizione all’albo, dei 
soggetti produttori di servizi e prestazioni sociali per l’erogazione di servizi tramite voucher, allegati 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
2.di procedere con la pubblicazione del bando individuando il termine per le presentazioni delle 
richieste il 18/07/2022 ore 12.00;
3. che l’accreditamento dei soggetti produttori di servizi e prestazioni sociali avrà validità, per tutti i  
soggetti, fino al 30/06/2026;
4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul  
sito web del Comune di Tradate;

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA MASULLO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 452 del 17/06/2022 pag. 2/2


